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Referencia: 2019/00001711B

Asunto: MESAS DE CONTRATACION

Interesado:  

Representante:  

ACTA DE LA SESIÓN DE LA MESA DE CONTRATACIÓN CELEBRADA EL DÍA 1 DE FEBRERO, 
A LAS 9:00 HORAS, EN LA SEDE DEL CABILDO DE FUERTEVENTURA, PARA LA 
CELEBRACIÓN DE LOS ASUNTOS INCLUIDOS EN EL ORDEN DEL DÍA

En las dependencias de la Casa Palacio Insular el día 1 de febrero de 2019, siendo las 12:30 horas, 
se constituye la Mesa de Contratación, de conformidad con el artículo 88.4 del Reglamento de 
Organización y Funcionamiento de esta Corporación y el acuerdo del Pleno de la Corporación de 
fecha 20 de marzo de 2017 en el que se designa a los miembros de la Mesa de Contratación, a la 
que asisten las personas que se indican a continuación:   

PRESIDENTE:      
Don Rafael Florentino Páez Santana                                               

VOCALES:
Doña María Mercedes Contreras Fernández (Jefa del Servicio de Servicios Jurídicos-Vicesecretaria) 
Doña Dolores Miranda López (Interventora Accidental)

Don Mateo Aguiar Grimón (Jefe de Servicio de Industria y Actividades Clasificadas, para el punto 2)

Don Agustín Noval Vázquez (Jefe de Servicios Generales, para el punto 3)

SECRETARIO DE LA MESA: 
Don Roberto Chinesta Oliva (Jefe de Servicio de Contratación)  

ASISTENCIA TÉCNICA:  

Doña Ana Rosa Benítez Barrios (Auxiliar del Servicio de Contratación para asistencia programa 
electrónico)
Don David Elvira Vera (Técnico Informático para asistencia programa electrónico)

El Sr. Presidente declara abierta la sesión,

1.- APROBACIÓN, SI PROCEDE, DEL BORRADOR DEL ACTA DE FECHA 23.01.2019.
El Sr. Presidente de la Mesa de Contratación pregunta a los miembros de la Mesa si están de 
acuerdo con el borrador del acta de la sesión de fecha 23.01.2019.

La Mesa acuerda aprobar el borrador del acta de la sesión de fecha 23.01.2019.
2.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN QUE CONSISTE EN EL PROYECTO DE OBRA 
DENOMINADO “ALUMBRADO PÚBLICO SOLAR AUTÓNOMO CARRIL BICI EL CASTILLO-LAS 
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SALINAS DEL CARMEN”, Nº DE EXPEDIENTE EN EL PERFIL DEL CONTRATANTE OB0019/18. 
PROCEDIMIENTO ABIERTO, SIMPLIFICADO. LECTURA DE INFORME DE VALORACIÓN DE 
OFERTAS PARA ADJUDICAR, ACUERDOS QUE PROCEDAN.
El Sr. Presidente comunica que en la sesión de fecha 23.01.2019 se acordó solicitar a Don Mateo 
Aguiar Grimón, Jefe de Servicio de Industria y Actividades Clasificadas, informe de valoración de 
conformidad con los criterios establecidos en pliego de cláusulas administrativas particulares.

A continuación se procede a dar cuenta del informe, que dice, 

………..”

TRATAMIENTO TÉCNICO

De acuerdo con lo previsto en el anexo II del pliego de cláusulas administrativas que rige la 
contratación del proyecto de referencia, la determinación de la oferta teniéndose en cuenta  una 
pluralidad de criterios en base a la mejor calidad-precio, se realiza de acuerdo con los siguientes 
criterios de adjudicación:

1.-Criterios económicos (hasta 60 puntos).

El precio se valorará al menos con el 60% del valor final de las ofertas (60 puntos). La oferta más 
ventajosa, es decir, la más baja se definirá como O1, la siguiente O2 y así sucesivamente On.. La 
puntuación máxima por precio de la oferta más ventajosa O1= 60 puntos (P1), asignándoles al resto 
de las ofertas (On) el valor en puntos proporcional a partir de las siguientes expresiones:

P1= 60 puntos
P2=…
Pn=…

Se determinará el valor A1=PBL-O1, es decir, la diferencia entre el presupuesto base de 
licitación y la oferta económica:

A1= PBL-O1
A2= PBL-O2
An= PBL-On

Las puntuaciones definitivas de cada oferta serán pues:

P1= 60 puntos
P2= (A2x60)/A1
Pn= (Anx60)/A1

VALOR ESTIMADO DEL CONTRATO:          149.532,71.-€
IGIC 7% :                                                      10.467,29.-€
TOTAL:                                                       160.000,00.-€

2. Criterios sociales (hasta 10 puntos). 

Se valorará el fomento de la integración social de personas con discapacidad y así como el 
de integración de la mujer en este tipo de trabajos.

-Si se compromete asignar a la obra al menos una persona con discapacidad se obtendrá la 
puntuación de 5 puntos.

-Si se compromete asignar a la obra al menos una mujer se obtendrá la puntuación de 5 puntos.
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3. Mejoras técnicas. (Hasta 30 puntos).

Las mejoras técnicas que se presenten al proyecto de referencia deberán estar suficientemente 
especificadas en la oferta correspondiente, fijándose como mejoras al proyecto las siguientes:

3.1) Mejora técnica en potencia. (hasta 10 puntos).
3.2) Mejora en telegestión. (hasta 18 puntos).
3.3) Mejora en equipos de protección antiaves. (hasta 2 puntos).

3.1) Mejora técnica en potencia (hasta 10 puntos). 

Se valorará la mejora de la potencia de las farolas proyectadas sin menos cabo de la 
autonomía prevista en el proyecto para cada unidad. Dicha mejora deberá ser coordinada con los 
equipos de protección correspondientes integrados en la farola escogida y cumpliendo con los 
requisitos mínimos establecidos por el fabricante y marcado CE.  De producirse dicha mejora en 
potencia, deberá llevar aparejada una mejora en la batería propuesta en el proyecto que garantice al 
menos la misma autonomía prevista inicialmente en el proyecto. Por estas mejoras se podrá obtener 
hasta 10 puntos.

A efectos de asignación de puntos se obtendrán con criterios de proporcionalidad:

P1= Mejor oferta= W (W mayor incremento de potencia) = 10 puntos
P2= Segunda oferta en W adicionales= W2, obtendrá una puntuación proporcional de la siguiente 
manera:

P2= W2 * 10 / W1 y así sucesivamente. P3= W3 * 10 / W1 …

3.2) Mejora en telegestión. (hasta 18 puntos). 

Se valorará la instalación de equipos de telecontrol o telegestión del alumbrado público en 
farolas madre, capaces de controlar a grupos de farolas en líneas a través de red inalámbrica. Dichos 
equipos en cualquier caso deberán estar interconectados vía web a ordenador del cabildo que se 
designe o en su caso será aportado por el adjudicatario. En dicha mejora, se deberá incluir los gastos 
de conexión inalámbrica (tarjetas con operador) al menos hasta que se cumpla el periodo de garantía 
del alumbrado que se ejecute. 

A efectos de asignación de puntos se obtendrán en función del número de farolas madre 
ofertadas en el sistema, es decir:

Todas las unidades de farolas incluidas en el proyecto deberán estar en el sistema de 
telegestión.

P1: Mejor oferta= Mayor número de farolas madre = F1 =18 puntos 

P2: Segunda oferta en nº de farolas madre = F2

En ese caso la puntuación será P2 :   F2 * 18 / F1
 

Los equipos de telegestión deben incluir en el sistema:

-Equipos de comunicaciones incorporados en la farola.
-Software.
-Tarjetas de conexión de operador (hasta plazo de garantía).
-Ordenador personal que gestionará el sistema.

3.3) Mejora en equipos de protección antiaves. (hasta 2 puntos).
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Se valorará la instalación de elementos de protección anti aves, para evitar que se produzcan 
depósitos de excrementos sobre las placas fotovoltaicas que disminuyan el rendimiento de éstas. La 
valoración de este concepto se realizará lineal, es decir, por presentación de equipo de protección 
antiaves para cada farola obtendrá 2 puntos. En caso no presentar mejora obtendrá 0 puntos.

De acuerdo pues con los criterios de adjudicación establecidos se presentan las siguientes ofertas:
         CRITERIOS SOCIALES                  MEJORAS TÉCNICAS

OFERTA ECONÓMICA DISCAPACIDAD      MUJER POTENCIA TELEGESTIÓN ANTIAVES

EMPRESA LICITADRORA SIN IGIC SI NO SI NO W/FAROLA Nº F. MADRE

TRENASA 146.213,08                     SI SI 70 SI

HERMANOS CABRERA CONDE 129.990,00                     NO NO SI
LUMICAN S A 115.803,60                     SI SI 4 10 SI

GLOBA LANZAROTE 149.000,00                     NO SI SI

SOLARLAND 136.728,00                     NO NO 4 SI
INELCON 131.760,00                     NO SI SI

SOCASAT 121.740,92                     NO SI 4 SI

INSAE 126.384,85                     SI SI 4 72 SI
SEDANE 2000 123.980,00                     NO NO 4 5 SI

NITLUX S A 118.970,45                     SI SI 4 7 SI

SOCIEDAD IBÉRICA 132.859,81                     SI SI 4 8 SI
ANMETRONIC 107.218,04                     NO SI SI

Analizadas las ofertas presentadas se obtienen las siguientes puntuaciones:

-Puntuación por precio:

Oferta más ventajosa económicamente:  Anmetronic= 107.218,04 = 60 P

PUNTUACIONES POR PRECIO PBL= 149532,71

OFERTA ECONÓMICA Pn =(An*60)/A1

EMPRESA LICITADRORA SIN IGIC A1 = PBL-O1 Puntos

TRENASA 146.213,08                    3.319,63                    4,71                           
HERMANOS CABRERA CONDE 129.990,00                    19.542,71                  27,71                        

LUMICAN S A 115.803,60                    33.729,11                  47,83                        
GLOBA LANZAROTE 149.000,00                    532,71                        0,76                           

SOLARLAND 136.728,00                    12.804,71                  18,16                        
INELCON 131.760,00                    17.772,71                  25,20                        
SOCASAT 121.740,92                    27.791,79                  39,41                        

INSAE 126.384,85                    23.147,86                  32,82                        
SEDANE 2000 123.980,00                    25.552,71                  36,23                        
NITLUX S A 118.970,45                    30.562,26                  43,34                        

SOCIEDAD IBÉRICA 132.859,81                    16.672,90                  23,64                        
ANMETRONIC 107.218,04                    42.314,67                  60,00                        

-Puntuación por Criterios Sociales:
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         CRITERIOS SOCIALES

DISCAPACIDAD      MUJER

EMPRESA LICITADORA SI NO SI NO DISCAP. MUJER TOTAL

TRENASA SI SI 5 5 10
HERMANOS CABR. C. NO NO 0 0 0

LUMICAN S A SI SI 5 5 10
GLOBA LANZAROTE NO SI 0 5 5

SOLARLAND NO NO 0 0 0
INELCON NO SI 0 5 5
SOCASAT NO SI 0 5 5

INSAE SI SI 5 5 10
SEDANE 2000 NO NO 0 0 0
NITLUX S A SI SI 5 5 10

SOCIEDAD IBÉRICA SI SI 5 5 10
ANMETRONIC NO SI 0 5 5

-Puntuación por Mejoras Técnicas:

                 MEJORAS TÉCNICAS

POTENCIA TELEGESTIÓN ANTIAVES

EMPRESA LICITADRORA W/FAROLA Nº F. MADRE POTENCIA TELEGEST. ANTIAVES TOTAL

TRENASA 70 SI 10,00 0,00 2 12,00
HERMANOS CABR. C. SI 0,00 0,00 2 2,00

LUMICAN S A 4 10 SI 0,57 2,50             2 5,07
GLOBA LANZAROTE SI 0,00 0,00 2 2,00

SOLARLAND 4 SI 0,57 0,00 2 2,57
INELCON SI 0,00 0,00 2 2,00
SOCASAT 4 SI 0,57 0,00 2 2,57

INSAE 4 72 SI 0,57 18,00           2 20,57
SEDANE 2000 4 5 SI 0,57 1,25             2 3,82
NITLUX S A 4 7 SI 0,57 1,75             2 4,32

SOCIEDAD IBÉRICA 4 8 SI 0,57 2,00             2 4,57
ANMETRONIC SI 0,00 0,00 2 2,00

-Total de puntuaciones obtenidas:

TOTAL DE PUNTUACIÓN

EMPRESA LICITADRORA PRECIO C. SOCIALES M. TÉCNICAS TOTAL

TRENASA 4,71                                 10 12,00 26,71                   
HERMANOS CABRERA CONDE 27,71                               0 2,00 29,71                   

LUMICAN S A 47,83                               10 5,07 62,90                   
GLOBA LANZAROTE 0,76                                 5 2,00 7,76                     

SOLARLAND 18,16                               0 2,57 20,73                   
INELCON 25,20                               5 2,00 32,20                   
SOCASAT 39,41                               5 2,57 46,98                   

INSAE 32,82                               10 20,57 63,39                   
SEDANE 2000 36,23                               0 3,82 40,05                   
NITLUX S A 43,34                               10 4,32 57,66                   

SOCIEDAD IBÉRICA 23,64                               10 4,57 38,21                   
ANMETRONIC 60,00                               5 2,00 67,00                   

4.- Determinación si existen ofertas desproporcionadas o temerarias.

Para determinar si una oferta es desproporcionada o temeraria, rigen los criterios establecidos en el 
ANEXO II del PCAP, por lo que en aplicación del apartado 4 se establece que:

“4. Cuando concurran cuatro o más licitadores, las ofertas que sean inferiores en más de 10 unidades 
porcentuales a la media aritmética de las ofertas admitidas. No obstante, si entre ellas existen ofertas 
que sean superiores a dicha media en más de 10 unidades porcentuales, se procederá al cálculo de 
una nueva media sólo con las ofertas que no se encuentren en el supuesto indicado. En todo caso, si 
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el número de las restantes ofertas es inferior a tres, la nueva media se calculará sobre las tres ofertas 
de menor cuantía.”

Por tanto, se observa que:

OFERTA ECONÓMICA

EMPRESA LICITADRORA SIN IGIC bajas

TRENASA 146.213,08                    2,22 SUPERIOR 10% MEDIA

HERMANOS CABRERA CONDE 129.990,00                    13,07
LUMICAN S A 115.803,60                    22,56

GLOBA LANZAROTE 149.000,00                    0,36 SUPERIOR 10 % MEDIA

SOLARLAND 136.728,00                    8,56
INELCON 131.760,00                    11,89
SOCASAT 121.740,92                    18,59

INSAE 126.384,85                    15,48
SEDANE 2000 123.980,00                    17,09
NITLUX S A 118.970,45                    20,44

SOCIEDAD IBÉRICA 132.859,81                    11,15
ANMETRONIC 107.218,04                    28,30 INFERIOR 10% MEDIA

total 1.540.648,75                 169,69
medias 128.387,40                    14,14

PBL= 149532,71

PRESUPUESTO DE LICITACION 149.532,71                    
MEDIA ARITMÉTICA OFERTAS 128.387,40                    
MEDIA ARITMETICA DE BAJAS 14,14                               
10 UNIDADES INFERIOR MEDIA ARITMETICA 115.548,66                    12,73                          
10 UNIDADES SUPERIOR MEDIA ARITMETICA 141.226,14                    15,56                          

Para el caso que nos ocupa la empresa Anmetronic realiza una baja inferior a 10 unidades 
porcentuales de la media aritmética. Como existen dos ofertas superiores a 10 unidades porcentuales 
a la media aritmética (Globa Lanzarote y Trenasa), se vuelve a realizar nueva media eliminando las 
dos ofertas superiores:

OFERTA ECONÓMICA

EMPRESA LICITADRORA SIN IGIC bajas

TRENASA -                                    0,00
HERMANOS CABRERA CONDE 129.990,00                    13,07

LUMICAN S A 115.803,60                    22,56
GLOBA LANZAROTE -                                    0,00

SOLARLAND 136.728,00                    8,56
INELCON 131.760,00                    11,89
SOCASAT 121.740,92                    18,59

INSAE 126.384,85                    15,48
SEDANE 2000 123.980,00                    17,09
NITLUX S A 118.970,45                    20,44

SOCIEDAD IBÉRICA 132.859,81                    11,15
ANMETRONIC 107.218,04                    28,30 desproporcionada o temerar

total 1.245.435,67                 167,11
medias 124.543,57                    16,71

PBL= 149532,71

PRESUPUESTO DE LICITACION 149.532,71                    
MEDIA ARITMÉTICA OFERTAS 124.543,57                    

MEDIA ARITMETICA DE BAJAS 16,71                               
10 UNIDADES INFERIOR MEDIA ARITMETICA 112.089,21                    15,04                          
10 UNIDADES SUPERIOR MEDIA ARITMETICA 136.997,92                    18,38                          
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Por tanto, la oferta presentada por la empresa Anmetronic se considera desproporcionada o 
temeraria.

CONCLUSIONES

A la vista de las consideraciones técnicas antes realizadas se informa que las ofertas más más 
ventajosas en su conjunto son:

1.- Anmetronic con …………..    67,00 puntos.
2.- Insae con ………………….    63,39 puntos.
3.- Lumican con ………………    62,90 puntos.

La empresa Anmetronic se considera que realiza una oferta desproporcionada o temeraria.

………………..”

Concluida la lectura, la Mesa de Contratación manifiesta su conformidad con la valoración efectuada.

En consecuencia, la Mesa acuerda, por unanimidad de sus miembros, iniciar el trámite previsto en el 
artículo 149.4 de la Ley de Contratos del Sector Público con respecto a la proposición económica 
presentada por la empresa AMMETRONIC 96 S.L. debido a que en principio, es anormalmente baja 
de conformidad con lo establecido en el Anexo II del pliego de cláusulas administrativas particulares 
que rige la contratación.  

En consecuencia, se le concede un plazo de cinco días hábiles para que justifique la valoración de 
la oferta y precise las condiciones de la misma.

A tal efecto, la entidad licitadora para justificar su oferta anormal o desproporcionada deberá 
presentar los siguientes documentos: 

1.- Desglose de gastos de las partidas de explotación estimadas durante la vigencia del contrato 
incluidos, en su caso, los correspondientes a las mejoras ofertadas.
2.- Documentación justificativa del ahorro que cubra el porcentaje de baja por el que la oferta ha 
incurrido en anormalidad.
3.- Condiciones especialmente favorables de que disponga para ejecutar las prestaciones incluidas 
en el contrato.
4.- Cualquier otra evidencia documental acreditativa de la viabilidad de la oferta.

3.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN PARA EL SUMINISTRO DE UNIFORMIDAD, ROPA DE 
TRABAJO Y CALZADO LABORAL PARA EL PERSONAL DEL CABILDO DE FUERTEVENTURA, 
Nº DE EXPEDIENTE EN EL PERFIL DEL CONTRATANTE SU0001/19. DIVIDIDO EN CINCO (5) 
LOTES. PROCEDIMIENTO ABIERTO, DOS SOBRES. APERTURA DEL SOBRE QUE CONTENGA 
LA DOCUMENTACIÓN ACREDITATIVA DEL CUMPLIMIENTO DE LOS REQUISITOS PREVIOS Y 
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SI PROCEDE, APERTURA DEL SOBRE DE LOS CRITERIOS VALORABLES EN CIFRAS O 
PORCENTAJES. ACUERDOS QUE PROCEDAN.

Por el Sr. Presidente se procede a la lectura del justificante del Registro Particular de Plyca 
(Plataforma de Licitación), que se incorpora al expediente, y en el que se recogen las ofertas 
presentadas, siendo los licitadores: MENTADO S.L.; SEBASTIAN TEJERA S.L.; KEC 
MEDIOAMBIENTE S.L.; WURTH CANARIAS S.L.

El Sr. Presidente da lectura al cuadro de características del contrato recogida en el expediente (plyca 
SU0001/19) y se procede a firmar digitalmente por el Secretario de la Mesa, seguido por el Sr. 
Presidente para la apertura del sobre electrónico que contiene la documentación acreditativa del 
cumplimiento de los requisitos previos:

Empresa MENTADO S.L. (Lotes nº 1, 2, 3, 4 y 5) siendo la documentación aportada la siguiente: 
Declaración responsable Anexo III; declaración adscripción obligatoria de medios (anexo V); dirección 
de correo electrónico. 

Empresa SEBASTIAN TEJERA S.L. (Lotes nº 1, 2, 3, 4 y 5) siendo la documentación aportada la 
siguiente: Declaración responsable Anexo III y un documento Europeo Único de Contratación 
(DEUC); declaración de empresas vinculadas (anexo IV); declaración adscripción obligatoria de 
medios (anexo V); dirección empresa para notificaciones y de correo electrónico.

Empresa KEC MEDIOAMBIENTE S.L. (Lotes nº 1, 2, 3, 4 y 5) siendo la documentación aportada la 
siguiente: Declaración responsable Anexo III un documento Europeo Único de Contratación (DEUC); 
declaración de empresas vinculadas (anexo IV); declaración adscripción obligatoria de medios (anexo 
V); dirección empresa para notificaciones y de correo electrónico.

Empresa WURTH CANARIAS S.L., (Lote nº 1) siendo la documentación aportada la siguiente: 
Declaración responsable Anexo III, documento Europeo Único de Contratación (DEUC); declaración 
de empresas vinculadas (anexo IV); declaración adscripción obligatoria de medios (anexo V); 
declaración integración de la solvencia con medios propios (anexo VII); dirección empresa para 
notificaciones y de correo electrónico.

Tras el examen de la referida documentación la Mesa, por unanimidad adopta los siguientes 
acuerdos: 

1º.- Admitir a la licitación a la empresa WURTH CANARIAS S.L., (Lote nº 1).

2º.- Requerir a las empresas que se citan para que subsanen, en el plazo de tres días hábiles, la 
siguiente documentación:

Empresa MENTADO S.L.: no aporta el DEUC.
Empresa SEBASTIAN TEJERA S.L.: aporta un solo DEUC para todos los lotes.
Empresa KEC MEDIOAMBIENTE S.L.: aporta un solo DEUC para todos los lotes.
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Las empresas citadas deben presentar una declaración responsable por cada lote al que presentan 
proposición, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 140.1g de la Ley de Contratos del Sector 
Público.

Y no habiendo más asuntos que tratar, por orden de la Presidencia se levanta la sesión, siendo las 
13:30 horas.
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